registro de preços (https://www.bancodeprecos.com.br) e empresas do ramo de atividade pertinentes 
ao objeto deste Estudo Técnico Preliminar. 

Em maio de 2025, a Câmara Municipal de Casimiro de Abreu contratou os serviços de inspeção 
veicular e emissão do Certificado de Segurança Veicular (CSV) pelo valor global de R$ 2.250,00 
(dois mil, duzentos e cinquenta reais), com empenho realizado em 09/05/2025 (Figura 01).  
FONTE :  https://casimirodeabreu.rj.leg.br/dispensaeinexigibilidade/314 

Processo Administrativo Ato Administrativo 
Valor Global 

para os 9 veículos 

Nº 0252/2025 

Ref. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO

[...]

https://casimirodeabreu.rj.leg.br/dispensaeinexigibilidade/314
https://casimirodeabreu.rj.leg.br/dispensaeinexigibilidade/314

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO 

Considerando a Correção pelo IGP-M, o valor empenhado anteriormente e atualizado é de R$ 
2.201,72 (Dois mil, duzentos e um reais e setenta e dois  centavos) – Figura 02,  conforme memória 
de cálculo abaixo: 

Dessa forma, para a presente contratação, a Comissão opta por utilizar como parâmetro o valor total 
originalmente contratado, de R$ 2.250,00 (Dois mil, duzentos e cinquenta reais) para a prestação 
dos serviços referentes ao objeto, por refletir o preço efetivamente praticado no mercado local para 
os mesmos serviços e garantir coerência com os precedentes administrativos, servindo como 
referência realista e segura para estimativa orçamentária.